<sup>83</sup> Levit. v, 1 et seqq. <sup>84</sup> Levit. iv, 3. <sup>85</sup> Luc. ii, 34.

<sup>86</sup> Matth. xviii, 15, 16. <sup>87</sup> ibid.

(58) Codex Sangerm., « sacrificiis. » Libb. editi, « sacrific o. »

(62) Codd. Cadomensis et Sangerm., « sacrilegii. » Libb. editi, « sortilegii. »

(59) Libb. antea editi, « vero Christo qui peccatum nescit, ut pro peccato, » sed ms. Sangerm. ut in nostro textu.

(63) Videamus jam, etc. Citatur hic locus ab Jona Aureliani lib. i *De instit. laic.*, cap. 18.

(60) Libb. editi, « cum aliqua consonantia. » Codd. Beccensis et Sangerm. ut in nostro textu.

(64) Codex Sangerm., « peccati. » Libb. editi, « peccatum. »

(61) Codex Sangermauensis, « in Evangelicis. »

(65) Idem ms., « peccat. »

testibus. Ne ergo hoc accidat, idcirco duos vel tres A testes in secunda conventionem jussit adhiberi. Cum ergo Evangelii (66) tale mandatum sit, et lex præcipiat quia si tacuerit, accipiet peccatum ejus: sciendum est, quod si quis ea quæ videt in delicto proximi sui, vel non indicat secundum regulam superius datam, vel in testimonium vocatus, non quæ vera sunt dixerit, peccatum quod commisit ille quem celat, ipse suscipiet, et pœna commissi revolvetur ad conscium. Sufficiens ergo in hoc capite, ipse nos edificavit textus historiæ. Puto tamen quod et illa anima, quæ legit scriptum in lege Dei, quia « juravit Dominus, nec eum pœnitebit, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech <sup>66</sup>, » audit vocem juramenti, ut faciunt Scribæ et Pharisei semper hæc meditates, sed tacent, et enuntiare ad populum nolunt, ne Christi testentur adventum. Propterea ergo ipsi accipient peccatum, in quo non enuntiantes ad populum quæ vera sunt, peccare faciunt (67) Israel.

5. Post hæc alia lex promulgatur. « Anima, inquit <sup>68</sup>, quæcunque tetigerit omnem rem immundam, aut morticinum jumentorum immundorum, et lauerit eum, et inquinatus est, aut si tetigerit ab immunditia hominis, ab omni immunditia, ex qua inquinetur, » etc. Hæc quidem apud Judæos indecenter satis et inutiliter observantur. Ut quid enim immundus habeatur qui contigerit, verbi causa, animal mortuum, aut corpus hominis defuncti? Quid si prophetæ corpus sit? quid si patriarchæ, C vel etiam ipsius Abrahæ corpus? quid si et ossa Samuelis contigerit, immundus erit? Quid si Elisæi ossa contingat quæ et mortuum suscitant? Immundus erit ille qui contingit, et immundum faciunt ossa prophetæ etiam illum ipsum, quem a mortuis suscitant? Vide quam inconueniens sit Judaica intelligentia. Sed nos videamus primo quid sit tangere, et quis sit tactus qui faciat immundum. Apostolus dicit <sup>69</sup>: « Bonum est homini mulierem non tangere. » Illic tactus immundus est; hoc est enim illud, quod Dominus in Evangelio dixit <sup>70</sup>: « Si quis viderit mulierem ad concupiscendum, jam mœchatus est eam in corde suo. » Tetigit enim cor ejus concupiscentiæ vitium, et immunda facta est anima ejus. Si quis ergo hoc modo tangit aliquam rem, id est vel per mulieris concupiscentiam, vel per pecuniæ cupiditatem, vel alio quolibet peccati desiderio, immundum tetigit, et inquinatus est. Oportet ergo te si quid tale contigeris, scire quomodo offeras sacrificium, secundum ea quæ in superioribus memoravimus, ut mundus effici possis. Vis tibi ostendam quæ est anima quæ tetigit immundum, et immunda facta est, et rursum tetigit mundum, et facta est munda? Illa quæ profluvium sanguinis

<sup>66</sup> Psal. cix, 4. <sup>67</sup> Levit. v, 2, 3. <sup>68</sup> I Cor. vii, 9, 10 et seq. <sup>69</sup> I Tim. v, 6. <sup>70</sup> Psal. xxxv, 7.

(66) Cum ergo Evangelii, etc. Exstat hic locus apud Jonam Aurelian. lib. i De instit. laic., cap. 18.

(67) Idem, « faciunt; » libb. editi, « faciunt. »

(68) Idem ms., « contigerit. » Libb. editi, « con-

passa est, et erogavit omnem substantiam suam in medicos, nec aliquid proficere potuit, per immunditiam peccati in hoc devoluta est. Tetigerat enim peccatum, et idcirco flagellum carnis acceperat. Sed postquam fide plena tetigit simbram Jesu, stetit fluxus sanguinis ejus, et repente facta est munda, quæ ante per tantum tempus vixit immunda. Et quemadmodum cum tetigisset Dominum et Salvatorem, 195 dixit ipse <sup>71</sup>: « Quis me tetigit? Ego enim sensi virtutem exisse de me; » illam sine dubio virtutem, quæ mulierem sanaverat, et fecerat eam mundam, sic intelligendum est, quia si quis contigerit (68) peccatum, exeat ex ipso peccato virtus quædam maligna, quæ eum qui se contigit faciat immundum, et hoc est vere contigisse immundum.

B Simili ratione etiam de morticino hominis, vel de morticino pecoris mundi aut immundi dicendum est. Morticinum namque hominis contingit is qui in peccatis suis mortuum quempiam vel sequitur, vel imitatur. Sed quia singulorum (69) differentiæ requirendæ sunt, singula recenseamus. Hominis morticinum, sicut supra diximus, illud possumus dicere, quod Apostolus ad Corinthios dicit: « Scripsi, inquit <sup>72</sup>, vobis in epistola, ut non commisceamini fornicariis; non utique fornicariis hujus mundi, avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus, alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis, ut non commisceamini, si quis frater nominatur fornicator, aut immundus, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere. » Illud est ergo hominis morticinum contingere, qui ei se socium saltem in cibo præbuerit, qui in Christo homo effectus, rursum in peccatis est mortuus. Nam et illa vidua, de qua dicit Apostolus <sup>73</sup>, « quæ in deliciis vivens mortua est, » morticinum hominis dici potest. Sed et animalia morticina nihilominus quæ sunt in Ecclesia, requirenda sunt. Si simpliciores quique ad hoc quod nihil prudentiæ egerunt, etiam in peccatorum sordibus volentur, hos si quis sequatur, vel tangat eo tactu quo supra exposuimus, morticinum animalium (70) tetigit. Quod autem Ecclesia habeat et animalia, audi quomodo dicit in Psalmis <sup>74</sup>: « Homines et jumenta salvos facies, Domine. »

D Hi ergo qui verbi Dei et rationabilis instituti studium gerunt, homines appellantur. Qui vero absque hujusmodi studiis vivunt et scientiæ exercitia non requirunt, fideles tamen sunt, animalia quidem, sed munda dicuntur. Sicut enim sunt quidam homines Dei, ita sunt quidam et oves Dei. Scriptum est enim quia Moyses non erat ovis Dei, sed homo Dei. Et Elias non erat ovis Dei, sed homo Dei. Sic enim ipse dicit <sup>75</sup>: « Si homo Dei sum ego, descendat ignis de cælo et consumat te, 2. <sup>76</sup> Matth. v, 28. <sup>77</sup> Luc. viii, 46. <sup>78</sup> I Cor. v, 14. <sup>79</sup> IV Reg. i, 10.

ligit. »

(69) Idem ms., « sed si singulorum, » etc.

(70) Idem ms., « animalium. » Libb. editi, « animal. »

et quinquaginta tuos. » Vis autem (71) audire de ovibus Dei? Dicitur per prophetam<sup>97</sup>: « Oves meæ, oves sanctæ sunt, dicit Dominus. » Et iterum Salvator dicit in Evangelio<sup>98</sup>: « Oves meæ vocem meam audiunt. » Et non puto quia dixisset de hominibus, quia vocem meam audiunt homines, sed oves. Sed hæc qui habet aures audiendi audiat, quomodo vocem audiunt oves, homines autem verbum (72) ejus audiunt. Ista ergo sunt animalia munda quidem propter Christum, morticina autem propter peccatum. Quæ si quis tetigerit, hoc est, si secutus fuerit quis in peccato, immundus erit. Et si quis hujusmodi hominis morticinum contigerit, id est ejus qui secundum rationem vivens, primo, et in verbo Dei semetipsum exercens, postmodum decidit in peccatum; si quis eum sequatur aut imitetur, hominis contingit morticinum, et erit immundus. Sed et a fera captum si contigeris, immundus eris. Quæ est fera? leo est, an lupus, quæ rapit homines, vel junenta? Illa, credo, fera est, de qua dicit Petrus apostolus<sup>99</sup>, « quia adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens circuit, quærens quem transvoret (73). Cui resistite fortes in fide. » Et rursus de quibus dicit apostolus Paulus<sup>1</sup>: « Intrabunt enim post discessum meum lupi rapaces, non parentes gregi. » Ab istis ergo feris si captum videris, noli eum sequi, noli contingere, ne et tu efficiaris immundus. Sunt præterea et alia immunda animalia, quorum morticinum vetat contingi. Immunda animalia sunt homines, qui extra Christum sunt, in quibus neque ratio, neque religio ulla est. Horum ergo omnium morticina, id est peccata, si videas, dicit tibi legislator, ne contigeris, ne adtamineris (74), ne attraheris. Et istæ sunt immunditiæ, quæ merito fugiendæ sunt. Hominis autem tactum noli refugere vel mortui corporis, cui magis sepultura religiose deferenda est. Judaicæ istæ sunt et inutiles fabulæ, speciem quidem pietatis habentes, virtutem vero ipsius denegantes. Prima ergo lex de immunditiis data est. Si quis juramenti alicujus vel delicti testis fuit, et non indicavit (75), et per hoc immundus quodammodo effectus est etiam ipse societate peccati. Secunda lex, qua contingere immundum aliquid ac morticinum vetatur.

4. Tertia nunc lex promulgatur hujusmodi: « Et anima, inquit<sup>2</sup>, quæ juraverit, pronuntians labiis suis malefacere, aut benefacere secundum omnia quæcunque dixerit homini cum juramento, et laetuerit eum, et hic cognoverit, et peccaverit unum

<sup>97</sup> Ezech. xxxiv. <sup>98</sup> Joan. x, 27. <sup>99</sup> I Petr. iii, 8. <sup>1</sup> Act. xx, 29. <sup>2</sup> Levit. iii, 4 et seqq. <sup>3</sup> Psal. cxviii, 106. <sup>4</sup> Rom. vii, 15. <sup>5</sup> II Cor. xii, 10. <sup>6</sup> Deut. xxxii, 39. <sup>7</sup> ibid.

(71) Libb. editi, « enim, » sed mss., « autem. » Infra codex Sangerm., « et non puto quia dixisset. » Libb. editi, « et non puto eum dixisse. »

(72) Codex Sangerm. « verbum. » Libb. editi, « verba. »

(73) Idem ms., « transvoret. » Libb. editi, « devoret. »

(74) Idem ms., « adtaminaveris. » Libb. editi,

aliquid de istis, pronuntiet peccatum quod peccavit, et offeret pro his quæ deliquit Domino pro peccato quod peccavit, feminam de ovibus, » etc. Quomodo quidem si pronuntiavero labiis meis, vel juravero benefacere, et non faciam, peccati reus sim, difficultas non est ostendere: **196** quomodo autem si jurem vel pronuntiem malefacere, et non fecero, peccaverim, verbo assignare difficile est. Absurdum enim videtur, verbi gratia, ut si per iracundiam dixerò me hominem occisurum, et non fecero, ne pejerare (76) aut fallere videar, cogar ad explendum opus, quod temere et illicite promisi. Quæramus ergo quæ sit res, in qua, si promittimus nos malefacere, et non fecerimus, peccamus; si vero fecerimus, excusetur a peccato, ut rationaliter stare præcepti veritas possit. Quantum in hoc loco intelligendum videtur, malefacere adversari alicui est, et non indulgere ei ut faciat quod vult. Et nos ergo cum venimus ad Deum, et vovemus ei nos in castitate servire, pronuntiamus labiis nostris et juramus nos castigare carnem nostram, vel male ei facere, atque in servitutem eam redigere, ut spiritum salvum facere possimus. Sic enim et ille jurasse se dixit, qui ait<sup>3</sup>: « Juravi, et statui servare omnia præcepta tua. » Quia ergo carnis vox est, quæ dicit<sup>4</sup>: « Non enim quod volo ago, sed quod odi illud facio, » afflicta sine dubio ab spiritu, et coarctata (77) est; resistit enim et repugnat adversum spiritum, et nisi male ei fiat, ut affligatur et infirmetur, non potest dicere spiritus<sup>5</sup>: « Cum infirmor, tunc potens sum. » Illic ergo carni resistenti et repugnanti adversum spiritum, si quis juraverit et pronuntiaverit malefacere, et affligere ac macerare eam, et non fecerit, peccati reus est, in quo juravit cruciare se carnem suam, et servituti subjicere, et non fecit. Eodem autem juramento et spiritui decernit benefacere. In quo enim carni malefacit, spiritui benefacit. Si quis ergo hoc juraverit, et non fecerit, peccati efficitur reus. Vis autem scire quia nec potest uni eorum benefieri, nisi alii malefeceris, audi etiam Dominum ipsum dicentem<sup>6</sup>: « Ego occidam, et vivere faciam. » Quid occidit Deus? Carnem utique. Et quid vivere facit? Spiritum sine dubio. Et rursus in sequentibus dicit<sup>7</sup>: « Percutiam, et ego sanabo. » Quid percutit? Carnem. Quid sanat? Spiritum. Prorsus ut illa deficiat, iste proficiat; ut faciat te mortificatum carne, vivificatum spiritu; ne forte et tu mente servias legi Dei, carne autem, si mortificata non fuerit, obstringaris (78) legi peccati. Si ergo istum ordinem pro-